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Análisis de las cifras de población obtenidas a 1 de Enero de 2010. 
 
 Coincidiendo con el inicio del año, el departamento de informática ha elaborado un 

informe relativo a la población de la ciudad de Cáceres, basado en los datos existentes en los 

ficheros del Padrón de Habitantes a fecha 1 de Enero de 2010. 

 

 En función de estos datos la ciudad cuenta con 95.035 habitantes, de los que 48.688  

son mujeres y  45.136 son hombres. 

 

 En la siguiente tabla figura la evolución de las cifras dadas por el Ayuntamiento en los 

últimos años: 

  Población  Incremento  % 

Año 1999  82.818   
Año 2000  83.511 693 0,837 
Año 2001  84.579 1.068 1,279 
Año 2002  85.665 1.086 1,284 
Año 2003  87.720 2.055 2,399 
Año 2004  88.192 472 0,538 
Año 2005  89.207 1.015 1,151 
Año 2006  90.247 1.040 1,166 
Año 2007  91.031 784 0,869 
Año 2008  92.357 1.326 1,457 
Año 2009  93.440 1.083 1,173 
Año 2010  95.035 1.595 1,707 

 

 

 Es importante destacar, porque todos los años lleva  a confusión, que la cifra de 

población que nosotros damos a día de hoy es la que  constaba en nuestras bases de 

datos el 1 de Enero de 2010. La cifra oficial de ha bitantes será, no obstante, la que 

establezca el INE a finales de año tras un proceso laborioso y extenso . Este año la cifra se 

dio a conocer el pasado 21 de Diciembre de 2009. La cifra oficial siempre tiende a rebajar a la 

del ayuntamiento en, aproximadamente, 700 u 800 personas, esto es debido a que el INE 

aguarda al mes de Abril para iniciar el procedimiento de obtención de cifras oficiales, dado que 

durante los primeros meses son abundantes los movimientos de altas y sobre todo de bajas 

que afectan a ejercicios anteriores. Dentro de unos días, sin ir más lejos, recibiremos el envío 

de variaciones mensuales del INE asociados al mes de Enero, en donde aparecerán unas 200 

bajas por cambio de residencia (que es la media aproximada de bajas por este concepto) y que 

deberán achacarse en su totalidad al ejercicio 2009. Con ello queremos decir que el padrón de 
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habitantes es un registro vivo, que sufre importantes alteraciones a lo largo de los meses y 

provoca lógicas diferencias, cuanto menor sea la diferencia entre la fecha de elaboración del 

informe y la de la obtención de los datos, mayor será esa diferencia.  

. 

 En la siguiente tabla se establecen las diferencias entre las cifras que propone a día de 

hoy el Ayuntamiento y las oficiales obtenidas por el INE. 

 

  Ayuntamiento de 
Cáceres 

I.N.E. Diferencia  % 

Año 1999  82.818            78.614         4.204        5,076    
Año 2000  83.511            82.235         1.276        1,528    
Año 2001  84.579            82.034         2.545        3,009    
Año 2002  85.665            84.439         1.226        1,431    
Año 2003  87.720            87.088           632        0,720    
Año 2004  88.192            88.145             47        0,053    
Año 2005  89.207            89.029           178        0,200    
Año 2006  90.247            90.218             29        0,032    
Año 2007  91.031            90.820           211        0,232    
Año 2008  92.357            92.187           170        0,184    
Año 2009  93.440            93.131           309        0,331    

 

  
Distribución de la población por Distritos y Secciones Censales. 

 
La distribución de la población en distritos y secciones censales queda como sigue: 
 

DISTRITO SECCION Hombres Mujeres Total 
1 1 523 534 1.057 

1 2 511 549 1.060 

1 3 492 578 1.070 

1 4 1018 993 2.011 

1 5 443 458 901 

1 6 1153 1252 2.405 

1 7 323 335 658 

1 8 764 833 1.597 

1 9 596 585 1.181 

1 10 1345 1292 2.637 

1 11 738 748 1.486 

1 12 841 849 1.690 

1 13 1157 1144 2.301 

1 14 681 658 1.339 

 TOTAL 10.585 10.808 21.393 
2 1 397 398 795 
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2 2 525 667 1.192 

2 3 581 702 1.283 

2 4 683 742 1.425 

2 5 460 499 959 

2 6 692 765 1.457 

2 7 386 487 873 

2 8 452 568 1.020 

2 9 409 405 814 

2 10 815 751 1.566 

2 11 890 964 1.854 

2 12 538 604 1.142 

2 13 686 696 1.382 

 TOTAL 7.514 8.248 15.762 
3 1 856 902 1.758 

3 2 410 470 880 

3 3 584 752 1.336 

3 4 549 667 1.216 

3 5 452 526 978 

3 6 310 437 747 

3 7 437 505 942 

 TOTAL 3.598 4.259 7.857 

4 1 555 663 1.218 

4 2 442 572 1.014 

4 3 401 487 888 

4 4 1189 1191 2.380 

4 5 356 420 776 

4 6 453 552 1.005 

4 7 355 445 800 

4 8 690 871 1.561 

4 9 513 641 1.154 

4 10 365 430 795 

4 11 792 848 1.640 

4 12 726 784 1.510 

4 13 856 903 1.759 

4 14 460 609 1.069 

4 15 412 444 856 

4 16 803 785 1.588 

4 17 1186 1188 2.374 

4 18 838 939 1.777 

4 19 1027 1083 2.110 

4 20 653 704 1.357 
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4 21 711 813 1.524 

4 22 623 702 1.325 

4 23 461 550 1.011 

4 24 879 912 1.791 

 TOTAL 15.746 17.536 33.282 
5 1 1032 1101 2.133 

5 2 900 967 1.867 

5 3 875 961 1.836 

5 4 323 341 664 

5 5 389 473 862 

5 6 617 616 1.233 

 TOTAL 4.136 4.459 8.595 
6 1 944 850 1.794 

6 2 1100 1093 2.193 

6 3 899 949 1.848 

6 4 785 786 1.571 

 TOTAL 3728 3.678 7.406 
7 1 381 359 740 

 TOTAL 381 359 740 

 
Si comparamos la evolución de habitantes de los diferentes distritos y secciones 

durante los últimos años, obtenemos la siguiente tabla: 

 
Distrito  Año 2005  Año 2006  Año 2007  Año 2008  Año 2009  Año 2010  

1 16.251 17.200 17.892 18.654 20.139 21.393 

2 15.640 15.898 15.829 15.948 15.694 15.762 

3 8.325 8.255 8.196 8.127 7.853 7.857 

4 32.668 32.787 32.877 32.889 32.878 33.282 

5 8.473 8.717 8.780 8.659 8.721 8.595 
6 7.277 7.323 7.302 7.345 7.408 7.406 

7 744 750 730 735 747 740 
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Distribución de la población por barrios. 
 
 A continuación mostramos un estudio de la población dividida por barrios, 

comparándola con la obtenida el año pasado a la misma fecha. En este estudio debemos 

reseñar tres factores importantes: 

 

1.- Los datos referidos al 2009 y al 2008 se han obtenido de los informes de población 

realizados en los años anteriores y con las cifras de población que se proponían 

entonces. 

 

2.- Hay calles que han cambiado de barrio o barriada respecto al estudio del año 

pasado. 

 

Barrio  Barriada        2.010       2.009       2.008    Dif  % 

Aldea Moret La Abundancia      3.224         3.308         3.450    -84 

 Aldea Moret La Paloma      1.840         1.864         1.888    -24 

 Aldea Moret Barriada Minera         724            749            761    -25 

 Aldea Moret La Cañada         918            829            699    89 

 Aldea Moret Río Tinto           17              19              19    -2 

 Aldea Moret Polígono Industrial Aldea Moret             7              17              17    -10 

   Total Aldea Mor et      6.730         6.786         6.834    -56 
-0,83 

            

 Casco Antiguo José Antonio      1.546         1.569         1.593    -23 

 Casco Antiguo Santiago      1.472         1.383         1.384    89 

 Casco Antiguo Santa Clara      1.228         1.220         1.245    8 

 Casco Antiguo San Juan      1.255         1.226         1.241    29 

 Casco Antiguo Ciudad Monumental         386            386            410    0 

 Casco Antiguo Huertas           54              52              56    2 

   Total Casco Antiguo       5.941         5.836         5.929    105 
1,80 

            

 Centro Cánovas      5.007         5.129         5.339    -122 

 Centro Moctezuma      4.926         5.054         5.167    -128 

 Centro Argentina      3.231         3.254         3.322    -23 

 Centro Los Fratres      2.788         2.812         2.849    -24 

 Centro Reyes Huertas      2.749         2.769         2.816    -20 
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Centro Hernández Pacheco      2.198         2.268         2.300    -70 

 Centro El Perú      1.905         1.949         2.006    -44 

 Centro Virgen de Guadalupe      1.649         1.647         1.768    2 

 Centro El Rodeo      1.723         1.605         1.375    118 

 Centro Virgen de la Montaña      1.188         1.181         1.234    7 

   Total Centro      27.364        27.668        28.176    -304 
-1,10 

            

 Mejostilla Mejostilla II      2.441         2.422         2.453    19 

 Mejostilla Mejostilla I      1.508         1.542         1.570    -34 

 Mejostilla Cáceres El Viejo      1.986         1.668         1.263    318 

 Mejostilla Mejostilla III      1.126         1.158         1.190    -32 

 Mejostilla Gredos      1.339         1.269         1.132    70 

 Mejostilla Montesol I      1.461         1.339         1.067    122 

 Mejostilla Mejostilla IV         721            696            608    25 

 Mejostilla Ronda         363            197              27    166 

 Mejostilla Montesol II         549            125             -       424 

   Total Mejostilla      11.494        10.416         9.310    1.078 
10,35 

            

 Norte San Justo      1.384         1.434         1.448    -50 

 Norte San Jorge      1.266         1.229         1.128    37 

 Norte Las Candelas-Temis         618            660            680    -42 

 Norte San Blas         606            602            600    4 

 Norte La Zambomba         462            467            474    -5 

 Norte Seminario         127            124            126    3 

 Norte Infanta Isabel         195            136              67    59 

   Total Norte       4.658         4.652         4.523    6 
0,13 

            

 Oeste Casas Baratas      1.647         1.640         1.644    7 

 Oeste Peña Redonda      1.020         1.022         1.055    -2 

 Oeste Hernán Cortés         987            995         1.022    -8 

 Oeste Aguas Vivas         751            724            724    27 

 Oeste Delegaciones Ministeriales         307            312            314    -5 

   Total Oeste       4.712         4.693         4.759    19 
0,40 

            

 Oeste Nuevo Cabezarrubia      2.924         3.080         2.973    -156 
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Oeste Nuevo Parque del Príncipe R-66-B      2.895         2.896         2.817    -1 

 Oeste Nuevo Los Castellanos      2.374         2.427         2.480    -53 

 Oeste Nuevo Las Acacias      1.606         1.505         1.681    101 

 Oeste Nuevo El Vivero      1.431         1.360         1.330    71 

 Oeste Nuevo El Arco R-66-A      1.114         1.127         1.123    -13 

 Oeste Nuevo Peña del Cura      1.009         1.012         1.058    -3 

 Oeste Nuevo La Madrila         869            881            863    -12 

 Oeste Nuevo La Sierrilla II         562            566            570    -4 

 Oeste Nuevo Cermosa         344            343            355    1 

 Oeste Nuevo La Sierrilla I         236            246            242    -10 

 Oeste Nuevo Macondo         364            230            131    134 

 Oeste Nuevo Vivienda Camineros           90              97              98    -7 

   Total Oeste Nuevo      15.818        15.770        15.721    48 
0,30 

            

 Este San Marquino         893            881            880    12 

 Este Ribera del Marco         501            633            655    -132 

 Este Residencial Universidad         709            630            563    79 

 Este San Francisco         262            251            256    11 

 Este Charca Musia         152            154            143    -2 

 Este Campus Universitario         104              98             -       6 

   Total Este       2.621         2.647         2.497    -26 
-0,98 

            

 Sur San Antonio      5.258         5.168         5.166    90 

 Sur El Carneril      2.348         2.427         2.496    -79 

 Sur Dehesa de los Caballos Sur      1.794         1.897         1.957    -103 

 Sur Espíritu Santo      1.622         1.667         1.743    -45 

 Sur Dehesa de los Caballos Norte      1.472         1.512         1.562    -40 

 Sur Las Trescientas         826            845            884    -19 

 Sur Ceres Golf         472            445            447    27 

 Sur Casa Plata         320            127              38    193 

 Sur Maltravieso         484            195              27    289 

   Total Sur      14.596        14.283        14.320    313 
2,19 

            

 Pedanías Valdesalor         599            576            584    23 

 Pedanías Rincón de Ballesteros         139            147            146    -8 
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Pedanías Estación de Arroyo-Malpartida           40              44              44    -4 

   Total Pedanías          778            767            774    11 
1,43 

            

 Resto Fincas - Carreteras - Diseminados          320            306            214    14 
4,58 

 

A continuación les mostramos un listado con las 50 calles más pobladas de Cáceres : 
 

 Nombre de la calle  Núm. 
Habitantes 

AVDA ISABEL DE MOCTEZUMA                  1.610    

AVDA DE ALEMANIA                  1.353    

AVDA HERNAN CORTES                  1.292    

AVDA DE LA BONDAD                  1.173    

AVDA RUTA DE LA PLATA                  1.156    

AVDA VIRGEN DE GUADALUPE                  1.146    

AVDA ANTONIO HURTADO                  1.137    

AVDA DE ESPAÑA                     906    

AVDA DE LA HISPANIDAD                     878    

CALLE EVORA                     857    

CALLE RIO RODANO                     815    

CALLE CAUPOLICAN                     809    

CALLE JUAN XXIII                     806    

CALLE SANGUINO MICHEL                     795    

CALLE AMBERES                     743    

AVDA PARIS                     739    

CALLE ANTONIO FLORIANO CUMBREÑO                     716    

CALLE GARCIA PLATA DE OSMA                     701    

CALLE MEDICO SORAPAN                     694    

CALLE OAXACA                     678    

CALLE ARGENTINA                     672    

CALLE PROFESOR HERNANDEZ PACHECO                     664    

CALLE JUAN GARCIA GARCIA                     663    

CALLE PEDRO ROMERO MENDOZA                     662    

AVDA MARIA AUXILIADORA                     611    

AVDA DE CERVANTES                     611    

AVDA RODRIGUEZ DE LEDESMA                     599    

CALLE MIGUEL SERRANO                     580    

AVDA DE LA CONSTITUCION                     548    

CALLE LA ROCHE SUR YON                     537    

CALLE DOCTOR FLEMING                     523    

AVDA VIRGEN DE LA MONTAÑA                     522    
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CALLE CRISTU BENDITU                     511    

AVDA PIERRE DE COUBERTIN                     510    

CALLE DIEGO MARIA CREHUET                     504    

RONDA DE LA PIZARRA                     498    

CALLE SEGOVIA                     490    

CALLE BERNA                     481    

PLAZA PRIMERO DE MAYO                     479    

AVDA DE LOS PILARES                     477    

CALLE GREDOS                     477    

CALLE ISLA DE TENERIFE                     473    

CALLE SIMON BENITO BOXOYO                     473    

CALLE MIGUEL ANGEL ORTI BELMONTE                     465    

CALLE GIL CORDERO                     461    

RONDA DE SAN FRANCISCO                     461    

RONDA DEL CARMEN                     459    

CALLE ATAHUALPA                     455    

CALLE ANTONIO REYES HUERTAS                     454    

CALLE SALAMANCA                     442    
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Pirámide de población 
 
 
 En la siguiente tabla se muestra una pirámide de población con los datos obtenidos a 1 

de Enero de 2010 y agrupados en intervalos de 5 años. 

 

 
Intervalo Varones Mujeres Total 

< 1910 5 26 31 

1910 / 1914 36 140 176 

1915 /1919 131 442 573 

1920 / 1924 467 929 1396 

1925 / 1929 845 1.402 2247 

1930/ 1934 1.271 1.867 3138 

1935 / 1939 1.367 1.711 3078 

1940 / 1944 1.751 2.090 3841 

1945/ 1949 2.074 2.414 4488 

1950 / 1954 2.656 2.862 5518 

1955/ 1959 3.296 3.760 7056 

1960/ 1964 3.747 4.109 7856 

1965 / 1969 3.999 4.142 8141 

1970 / 1974 4.008 4.173 8181 

1975 / 1979 3.936 3.987 7923 

1980 / 1984 3.497 3.443 6940 

1985/ 1989 3.052 2.866 5918 

1990 / 1994 2.699 2.489 5188 

1995 / 1999 2.377 2.283 4660 

2000 / 2004 2.523 2.393 4916 

2005 / 2009 1.955 1.815 3770 
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Población Extranjera. 
 
 
 La cifra actual de población extranjera asciende a 3.163 de los que 1.783 son mujeres y 

1.380 son hombres. En la siguiente tabla mostramos la evolución de la población extranjera 

durante los últimos años: 

 

Año Total Extranjeros Incremento  

2004 1.515   

2005 1.753 238 

2006 2.049 296 

2007 2.240 191 

2008 2.717 477 

2009 2.804 87 

2010 3.163 359 

 

 

 Se puede comprobar en las cifras anteriores que se ha duplicado la población 

extranjera desde el año 2004. 

 
En la siguiente tabla se muestran los cinco países que aportan más inmigrantes a la 

ciudad: 
 

País de origen Habitantes 

MARRUECOS 366 

COLOMBIA 310 

BOLIVIA 237 

CHINA 210 

PORTUGAL 195 
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 Si lo comparamos con los mismos datos en años anteriores: 
 
 

2007 Total  2008 Total  2009 Total  2010 Total  

Marruecos 298 Marruecos 341 Marruecos 330 Marruecos 366 

Colombia 225 Colombia 259 Colombia 280 Colombia 310 

Bolivia 215 Bolivia 242 Bolivia 214 Bolivia 237 

Ecuador 168 Portugal 178 Portugal 184 China 210 

Portugal 156 Ecuador 177 China 181 Portugal 195 

 
 
 En la siguiente relación aparece el total de inmigrantes agrupados por su país de 

origen. 

 
País de origen Habitantes 

MARRUECOS 366 

COLOMBIA 310 

BOLIVIA 237 

CHINA 210 

PORTUGAL 195 

RUMANIA 194 

BRASIL 181 

ECUADOR 170 

HONDURAS 164 

ARGENTINA 140 

PERU 98 

ITALIA 77 

FRANCIA 77 

PARAGUAY 69 

MEXICO 69 

CUBA 55 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 43 

REINO UNIDO 36 

ARGELIA 35 

VENEZUELA 33 

ALEMANIA 28 

UCRANIA 25 

REPUBLICA DOMINICANA 24 

RUSIA 23 

SENEGAL 21 

POLONIA 20 

INDIA 20 

ANGOLA 17 

KENIA 16 

NIGERIA 16 

BULGARIA 15 

FINLANDIA 11 

URUGUAY 11 

IRLANDA 10 

CHILE 9 

AUSTRIA 9 

PAKISTAN 8 

PAISES BAJOS 7 

MAURITANIA 6 

EL SALVADOR 6 

GAMBIA 5 

BOSNIA-HERZEGOVINA 5 

BELGICA 5 

GUATEMALA 5 

MALI 5 

LITUANIA 4 

SUDAFRICA 4 

FILIPINAS 4 

NICARAGUA 4 

MOLDAVA 3 

REPUBLICA CHECA 3 

GHANA 3 

TUNEZ 3 

SUECIA 3 

GRECIA 3 

JAPON 3 

TURQUIA 3 

VIETNAM 3 

MAURICIO 3 

SIERRA LEONA 2 
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DINAMARCA 2 

GUINEA-BISSAU 2 

RUANDA 2 

CAMERUN 2 

COSTA DE MARFIL 2 

SUIZA 2 

ALBANIA 1 

GABON 1 

TAILANDIA 1 

ETIOPIA 1 

REPUBLICA DE COREA 1 

CONGO 1 

ISRAEL 1 

LETONIA 1 

NORUEGA 1 

PANAMA 1 

CABO VERDE 1 

AUSTRALIA 1 

COSTA RICA 1 

BURKINA FASSO 1 

CROACIA 1 

ESTONIA 1 

HUNGRIA 1 

 
 
 

 
 
 
Haciendo un estudio de la distribución de los inmigrantes por barrios, obtenemos la 

tabla que aparece a continuación: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Barrio  Habitantes  

Centro  1052 

Casco Antiguo  398 

Sur 303 

Oeste Nuevo  298 

Mejostilla  185 

Aldea Moret  161 

Oeste 149 

Norte  117 

Este 98 

Resto (fincas y diseminados)  36 

Pedanías  7 
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Distinción de habitantes empadronados atendiendo a su provincia de nacimiento. 
 

En la siguiente relación se incluyen los habitantes empadronados agrupándolos en 

función de la provincia de nacimiento. Es necesario indicar que las personas que han nacido en 

el extranjero se agrupan bajo ese concepto, independientemente de que pudieran tener 

nacionalidad española.  

 
Municipio de nacimiento Habitantes 
ALAVA 158 

ALBACETE 71 

ALICANTE 99 

ALMERIA 57 

ASTURIAS 270 

AVILA 248 

BADAJOZ 4389 

BALEARES 121 

BARCELONA 864 

BURGOS 149 

CACERES 74292 

CADIZ 283 

CANTABRIA 126 

CASTELLON DE LA PLANA 28 

CEUTA 40 

CIUDAD REAL 233 

CORDOBA 302 

CORUÑA (LA) 94 

CUENCA 62 

GIRONA 116 

GRANADA 146 

GUADALAJARA 68 

GUIPUZCOA 548 

HUELVA 180 

HUESCA 56 

JAEN 177 

LEON 229 

LLEIDA 41 

LUGO 56 

MADRID 2920 

MALAGA 130 

MELILLA 57 

MURCIA 82 

NAVARRA 118 

ORENSE 68 

PALENCIA 129 

PALMAS (LAS) 57 

PONTEVEDRA 91 

RIOJA (LA) 54 

SALAMANCA 1181 
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SANTA CRUZ DE TENERI 38 

SEGOVIA 101 

SEVILLA 472 

SORIA 51 

TARRAGONA 74 

TERUEL 39 

TOLEDO 435 

VALENCIA 140 

VALLADOLID 232 

VIZCAYA 500 

ZAMORA 238 

ZARAGOZA 154 

Nacidos en el Extranjero 4171 

 
Previsiones de Crecimiento. 
 
 Atendiendo al crecimiento de la población experimentado en la ciudad de Cáceres 

durante los últimos 12 años y utilizando la fórmula de ajuste por mínimos cuadrados, 

obtenemos la siguiente previsión de crecimiento de población para los próximos años. 

 

AÑO PREVISIONES DE POBLACIÓN 
2011                       96.656    
2012                       98.026    
2013                       99.397    
2014                     100.767    
2015                     102.138    
2016                     103.508    
2017                     104.878    
2018                     106.249    
2019                     107.619    
2020                     108.990    

 

 


